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DPZ Dial’kovy prieskum Zeme
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1 UVOD A METODIKA ODHADU

Odhad drody vybranych polnohospodarskych plodin sa v ramci ¢innosti N&rodného
pol'mohospodarskeho a potravinarskeho centra — Vyskumného Ustavu pddoznalectva a ochrany pody
(dalej ako NPPC-VUPOP) realizuje v stlade s metodikou Spolo¢ného vyskumného strediska
Eurdpskej komisie (JRC Ispra). JRC lIspra vytvorilo eurOpsky system pre monitoring
pol'nohospodarskych plodin (MARS). Jeho st¢astou je softvérové rieSenie na spravu a spracovanie
vstupov a vystupov monitoringu a odhadu Urod (CGMS — Crop Growth Monitoring System, viac na
https://ec.europa.eu/jrc/en/mars).

Prisp6sobenie existujucej eurdpskej metodiky MARS pre potreby odhadu uUrod a monitoringu
vyvoja pocasia a biomasy na narodnej arovni v ramci Slovenskej republiky prebehlo v rokoch 2007
—2010 a spocivalo v:

a) Ciastoénej modifikacii metodického postupu MARS z doévodu pouzitia narodnych,
priestorovo detailnejSich tidajovych vstupov,

b) vybudovani narodnej idajovej infrastruktary (vstupy a vystupy systému) pre systém CGMS
Vv priestorovom rozliSeni 10 x 10 km a 1 x 1 km a systému ich priestorového agregovania na
uroven administrativno-statistickych jednotiek (okresy, kraje) pomocou Narodného registra
pol'nohospodarskych pozemkov (d’alej ako LPIS),

C) prispdsobeni nacasovania odhadov trod a produkcie vybranych pol'nohospodarskych plodin
a tiez prispdsobeni obsahu sprav a spdsobu ich spristupnenia verejnosti.

1.1 Metodika odhadu

Narodny systém pre monitoring vybranych polnohospodarskych plodin (d’alej ako
SK_CGMS) pozostava z nasledovnych ¢iastkovych ¢innosti:

e Monitoring pocasia: Zber adistribiciu meteorologickych tdajov v ramci SR zabezpecuje
Slovensky hydrometeorologicky ustav (dalej ako SHMU). Udaje zo 66 meteorologickych stanic
(denné hodnoty maximalnej, minimalnej a priemernej teploty vzduchu (°C); trvanie slne¢ného
svitu (hod); priemerna denna rychlost vetra (m.s™); tlak vodnych par (hPa) adenny uhrn
atmosférickych zrdzok (mm) su interpolované do pravidelnej Stvorcovej siete s rozliSenim 10 x
10 km. Vystupom monitoringu pocasia st meteorologické a klimatické indikatory, ktoré
umoziuji hodnotit’ charakter aktualnej vegetacnej sezony, ako aj vstupné meteorologické udaje
pre biofyzikalny model WOFOST. Pre potreby odhadu urod su vybrané klimatické indikatory
(Ghrn zrazok (mm) a Klimatickd vodna bilancia (mm), ¢o je suma rozdielov medzi dennym
uhrnom zrazok a dennym uhrnom potencidlnej evapotranspiracie za sledované obdobie, od
zacCiatku vegetacného obdobia do terminu odhadu) priestorovo agregované na uroveil okresov.

e Monitoring vyvoja pol’nohospoddrskych plodin: ZabezpeCeny je dvomi rozdielnymi
metddami: a) metodou interpretacie satelitnych obrazovych zaznamov s malym rozlisenim (250
x 250 m), pri ktorej sa sleduje a analyzuje vyvoj biomasy na danom Gzemi prostrednictvom
vegetacného indexu NDVI (Normalized Difference Vegetation Index). Zdrojom udajov je
druzicovy systém MODIS (Moderate Resolution Imaging Spectroradiometer) s rozliSenim 250
x 250 m; b) metddou biofyzikdlneho modelovania, pri ktorom sa vyvoj biomasy modeluje
pomocou biofyzikalneho modelu WOFOST (stcast’ systému CGMS). Vstupné udaje pre model
predstavuji pbdne U(daje, fyziologické parametre plodin, datumy siatia a aktualne
meteorologické udaje. Sleduje sa vodou limitovand (nezavlaZzovana) produkcia celkovej
nadzemnej biomasy (kg/ha), vodou limitovana (nezavlazovana) produkcia biomasy zasobnych
organov (kg/ha) a indikatory vihkostnych pomerov v pdde (relativna vlhkost' pody v korenovej
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z6ne (%) a deficit pédnej vody v korenovej zéne vyjadreny v cm). Indikatory vyvoja
pol'nohospodarskych plodin s priestorovo reprezentované prostrednictvom pravidelnej
Stvorcovej siete s rozliSenim 1 x 1 km. Pre potreby spracovania odhadu st hodnoty indikatorov
vyvoja biomasy priestorovo agregované na uroven okresov.

e Odhad urody pol’'nohospoddrskych plodin: Odhady Urody (t/ha) k jednotlivym terminom (13.,
16. a 19. dekada pre ozimné a jarné plodiny a 20., 23. a 26. dekéada pre letné plodiny) sd
realizované pomocou indikatorov odhadnutych k danému terminu odhadu. Vyuziva sa metéda
linearnej regresie. Parametre rovnice st vypocitané z ¢asovej rady priestorovo agregovanych
indikatorov produkcie a klimatickej vodnej bilancie (okresy, 1997 — aktualny rok) a Casovej
rady dosiahnutych priemernych urod na okresnej urovni za zodpovedajice Casové obdobie.
Odhady priemernej urody jednotlivych plodin (t/ha) spracované pre okresy su d’alej agregované
na uroven krajov a celej Slovenskej republiky (pomocou vypocitanej celkovej produkcie).

e Odhad produkcie pol’nohospodarskych plodin: Odhady produkcie pol'nohospodarskych plodin
(t) sa stanovuju na okresnej urovni na zé&klade odhadovanej priemernej Urody jednotlivych
plodin (t/ha) a ich osiatych ploch (ha), a to predbeznych (oéakavany osev podla Statistického
radu Slovenskej Republiky — d’alej ako SU SR) alebo predpokladanych (odhad zo systému
LPIS — elektronické deklaracie farmarov o vyuzivanych plochach — d’alej ako GSAA, zberové
plochy z predchéadzajiceho roku podla udajov SU SR). Nasledne sU agregované na Grovei
krajov a celej Slovenskej republiky.

e Porovnanie odhadovanych urod a produkcie: Odhadované urody (t/ha) su na arovni krajov
acelej Slovenskej republiky porovnané surodami dosiahnutymi v predchadzajucej
pol'nohospodarskej sezone (absolttne v t/ha a relativne v %) a na urovni celého Slovenska aj
s priemernou Urodou za predchadzajdcich 5 rokov (relativne v %). Odhadovana produkcia (t) je
na arovni celej Slovenskej republiky porovnana s dosiahnutou produkciou v predchadzajucom
roku a za predchadzajucich 5 rokov (relativne v %).

1.2 Predmet odhadu

Monitoring podmienok avyvoja, odhady Urody a produkcie sa robia pre vybrané

pol'nohospodarske plodiny:

e pSenicu letnu f. ozimnu (dalej ako pSenica ozimna),

e jacmen siaty jarny (d’alej ako ja¢men jarny),

e kapustu repkovu pravu (d’alej ako repka olejna ozimna),
kukuricu siatu na zrno (d’alej ako kukurica),
slnecnicu ro¢nu (d’alej ako slnecnica),
cukrovu repu technicku (d’alej ako cukrova repa),
zemiaky.

V termine k 20. 8. 2023 (23. dekada) je odhad realizovany pre letné plodiny: kukuricu,
slne¢nicu, cukrovi repu a zemiaky.



CASOVY TREND VYVOJA ZBEROVYCH PLOCH A PRIEMERNYCH
UROD KUKUKRICE NA ZRNO, SLNECNICE ROCNEJ, CUKROVEJ
REPY A ZEMIAKOV OD ROKU 1970

Trendova analyza podava pohl'ad na Casovy vyvoj zberovych ploch (tis. ha) jednotlivych

pol'nohospodarskych plodin a ich Urod (t/ha) na Slovensku v obdobi rokov 1970-2021.

Analyza ¢asového vyvoja vymery zberovych pléch (ha) vybranych letnych plodin na Slovensku od
roku 1970 (Graf 1) poukazuje na:

kontinualne mierne rastici trend vo vyvoji zberovych pléch kukurice na zrno za poslednych
dvadsat’ rokov s medziro¢nymi vykyvmi a vyraznej$im narastom a poklesom medzi rokmi 2007
az 2015, pricom v poslednych rokoch sa zberova plocha pohybuje na urovni okolo 195 tis.
hektarov,

kontinuélne mierne rastuci trend vo vyvoji zberovych ploch slnecnice ro¢nej od roku 1970
S medzironymi vykyvmi a vyraznejSim néarastom a poklesom medzi rokmi 1998 az 2007,
pricom v poslednych rokoch sa zberova plocha pohybuje na urovni okolo 79 tis. hektarov
S vyraznym poklesom v roku 2019 na uroveii iba 50 tis. hektarov,

kontinuélne Klesajuci trend vo vyvoji zberovych ploch cukrovej repy od roku 1977 s
medziro¢nymi vykyvmi, priom priblizne od roku 2013 sa zberové plochy stabilizovali na
urovni okolo 22 tis. hektarov,

kontinudlne mierne Klesajuci trend vo vyvoji zberovych pléch zemiakov od roku 1970 s
medzirocnymi vykyvmi, pricom v poslednych rokoch sa zberova plocha pohybuje na drovni
okolo 7 tis. hektarov.

Analyza ¢asového vyvoja priemernych urod (vynosov, t/ha) vybranych letnych plodin na Slovensku
od roku 1970 (Graf 2, Graf 3) poukazuje na:

kontinudlne mierne rastaci trend priemernych Grod kukurice na zrno od roku 1970 s
medziro¢nou variabilitou, ktord sa vyrazne prejavuje najma po roku 1998 a priemernymi
Urodami v poslednych rokoch medzi 5,0 az 9,0 t/ha,

kontinualne velmi mierne rastici az vyrovnany trend priemernych urod slne¢nice ro¢nej od
roku 1970 s medziro¢nou variabilitou a priemernymi trodami v poslednych rokoch na trovni do
3,0 t/ha,

kontinualne rastdci trend priemernych drod cukrovej repy od roku 1977 s vyraznej$im rastom a
rovnako aj vyraznejSou medziroénou variabilitou po roku 2000 a priemernymi Grodami v
poslednych piatich rokoch na urovni medzi 57,0 az 70,0 t/ha,

kontinualne vel'mi mierne rastiici az vyrovnany trend priemernych urod zemiakov od roku 1970
s medziro¢nou variabilitou a priemernymi Grodami v poslednych piatich rokoch na urovni okolo
20,2 t/ha.




Graf 1 Trendova analyza zberovych ploch kukurice na zmo, cukrovej repy technickej, slne¢nice ro¢nej a zemiakov za
obdobie 1970 - 2022; zdroj tdajov: SU SR
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Graf 2 Trendova analyza priemernych trod kukurice na zrno a slne¢nice ro¢nej za obdobie 1970 - 2022; zdroj
udajov: SU SR.
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Graf 3 Trendova analyza priemernych trod cukrovej repy technickej a zemiakov za obdobie 1970 - 2022
zdroj udajov: SU SR.
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3 VYVOJ POCASIA V POECNOHOSPODARSKEJ SEZONE 2022/2023
A STAV KLIMATICKYCH PODMIENOK K 20. 8. 2023

Hodnotenie vyvoja pocasia sa zameriava na tzemie Slovenska, ktoré je polnohospodarsky
vyuzivané. Pre toto Uzemie s zobrazované aj spracované vybrané klimatologické charakteristiky.
Z hodnotenia st vylu¢ené horské a vysokohorské, zvicésa zalesnené oblasti.

3.1 Vyvoj pocasia v roku 2023 (januar aZ august)

Prehl'ad vyvoja pocasia pocas zimy a jari 2023 (odchylka priemernej mesacnej teploty
vzduchu od dlhodobého priemeru 1991 — 2020 a percento Uhrnu atmosférickych zrdzok z
dlhodobého mesa¢ného priemeru 1991 — 2020 je pre jednotlivé mesiace zobrazeny na Obr. 2).
Vyvoj pocasia v zime a na jar aktudlneho roka je dolezity z pohl'adu podmienok pre rast ozimnych a
jarnych plodin (nastup vegetatnej sezony, inicialna zasoba vody V pode, priebeh pocasia pocas
vyvoja plodiny).

januar 2023 bol na vaésine uzemia Slovenska vel'mi teply, v asti juzného a vychodného
Slovenska aZ mimoriadne teply, zrdZkovo na prevaZnej Casti Uzemia velmi vlhky,
Vv severnej Casti zapadného Slovenska vlhky a miestami juznych ¢asti zasa mimoriadne
vilhky (Obr. 1a a Obr. 1b),

februar 2023 bol takmer na celom Gzemi teplotne normalny a zrazkovo V prevaznej Casti
Uzemia normalny az vlhky, v juznych ¢astiach stredného a vychodného Slovenska suchy
az vel'mi suchy (Obr. 1c a Obr. 1d),

marec 2023 bol na prevaznej Casti Uzemia Slovenska teply, zrazkovo na strednom
a severnom Slovensku normalny, v zapadnej cCasti suchy az mimoriadne suchy, vo
vychodnej ¢asti vel'mi vlhky (Obr.1le a Obr. 1f),

april 2023 bol na vécSine Uzemia studeny azrazkovo na prevaznej Casti Uzemia
normalny s vynimkou zapadnej Casti Slovenska, kde bol vel'mi vlhky az mimoriadne
vilhky (Obr. 1g a Obr. 1h),

maj 2023 bol na celom tzemi teplotne normalny, zrazZkovo na prevaznej Casti Gzemia
normalny az vlhky, svynimkou Vychodoslovenskej niziny a miestami severného
Slovenska, kde bol suchy (Obr. 1ia Obr. 1j),

jun 2023 bol na celom Gzemi teplotne normalny, zrazkovo na prevaznej Casti izemia
normalny, miestami severnych Casti zapadného a stredného Slovenska suchy, naopak
Vv juznych castiach a vo Vychodoslovenskej nizine vlhky az vel'mi vlhky (Obr. 2k a Obr.
2l).

jul 2023 bol vo vychodnej a strednej Casti tizemia teplotne normalny, v zdpadnej Casti
teply az vel'mi teply, zrazkovo na prevaznej Casti izemia normalny, v juznych Castiach
stredného a severnych ¢astiach zapadného Slovenska suchy az vel'mi suchy (Obr. 1m
a Obr. 1n).

zaciatok augusta (1. dekadda, do 10.8.2023) bol na prevaznej casti vychodného
a stredného Uzemia Slovenska teplotne normalny az studeny, v zapadnej Casti izemia
vel'mi studeny az mimoriadne studeny, zrazkovo normélny, miestami vihky (Obr. 1m
a Obr. 1n).




Obr. 1 Odchylka priemernej mesa¢nej teploty vzduchu od dlhodobého priemeru 1991 — 2020 v °C (14, 1c,
le, 1g, 1i, 1k, 1m, 10) a mesacny Ghrn atmosférickych zrazok vyjadreny v % dlhodobého mesacného priemeru
1991 — 2020 (1b, 1d, 1f, 1h, 1h, 1j, 11, 1n, 1p; zdroj Gdajov: SHMU).
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Obr. 1 (pokrac¢ovanie) Odchylka priemernej mesaénej teploty vzduchu od dlhodobého priemeru 1991 — 2020 v
°C (1a, 1c, 1e, 1g, 1i, 1k, Im, 10) a mesacny thrn atmosférickych zrazok vyjadreny v % dlhodobého
mesacného priemeru 1991 — 2020 (1b, 1d, 1f, 1h, 1h, 1j, 1l, 1n, 1p; zdroj Gdajov: SHMU).
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3.2 Stav klimatickych podmienok v druhej dek&de augusta 2023 (k 20. 8. 2023)

Vyvoj pocasia v druhej dekade augusta 2023 (priemerna teplota vzduchu, uhrn zrazok a ich
odchylka a odchylka thrnu potenciélnej evapotranspiracie od dlhodobého priemeru 1991 — 2020 a
index zavlazenia — ako rozdiel medzi Uhrnom potencialnej evapotranspirdcie a zrazkami) je
uvedeny na Obr. 2, Obr. 3, Obr. 4, Obr. 5 a Obr. 6a a 6b.

Priemernd dennd teplota vzduchu v druhej dekade augusta 2023 dosahovala takmer na
celom Gzemi Slovenska viac ako 20 °C, v centralnej Casti tzemia a na severe priemernd denna
teplota dosahovala hodnoty 18 — 20 °C (Obr. 2). Z pohl'adu porovnania s dlhodobym priemerom za
rovnaké obdobie je mozné druhl dek&du augusta 2023 hodnotit’ na véic¢sine tizemia ako vel'mi tepld,
v severnych ¢astiach stredného a vychodného Slovenska ako mimoriadne tepla (Obr. 3).

Obr. 2 Priemerna teplota vzduchu za druhl dekadu augusta 2023 (°C; zdroj meteorologickych ddajov: SHMU).

Priemerna teplota vzduchu (°C)
za obdobie 10.08. - 20.08.2023

16 18 20

0 0 100 200 km
I

Obr. 3 Odchylka priemernej teploty vzduchu od dlhodobého priemeru za druhl dekadu augusta 2023 (°C; dlhodoby
priemer stanoveny za obdobie 1991-2020; zdroj meteorologickych udajov: SHMU).
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Uhrn atmosférickych zrazok v druhej dekéade augusta 2023 sa pohyboval na vigsine Gzemia
do 10 mm, ojedinele miestami do 20 az 30 mm (Obr. 4). RozloZenie zrazok sa prejavuje aj na
porovnani s dlhodobym priemerom za rovnaké obdobie, pricom druhl dekadu augusta 2023
moZeme hodnotit’ na va¢sine tizemia zdpadného, vychodného a juznych casti stredného Slovenska
ako vel'mi az mimoriadne suchd, v centralnej a severnej ¢asti Slovenska ako suchu (Obr. 5).

Obr. 4 Uhrn atmosférickych zrazok za druhl dekadu augusta 2023 (mm; zdroj meteorologickych Gdajov: SHMU).

Uhrn atmosférickych zrazok (mm)
za obdobie 10.08. - 20.08.2023

10 20 30 40 50 60

Obr. 5 Uhrn atmosférickych zrazok v % dlhodobého priemeru za druht dekadu augusta 2023 (%; dlhodoby priemer
stanoveny za obdobie 1991-2020; zdroj meteorologickych Gdajov: SHMU).

20 40 60 130 170 250

Zrazkovy charakter obdobia: MS - mimoriadne suchy, VS - velmi suchy,
S-suchy, N - normalny, V - vlhky, VV - velmi vihky, MV - mimoriadne vihky
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Uhrn_potencidlnej evapotranspiracie, ktora predstavuje naroky rastliny na vodu vplyvom
pocasia, bol v druhej dek&de augusta 2023 v porovnani s dlhodobym priemerom za rovnaké
obdobie na celom uzemi Slovenska nad hodnotou 90 % (Obr. 6a).

Klimaticky ukazovatel’ zavlaZzenia vyjadruje to, do akej miery je narok na vodu (potencialna
evapotranspiracia) kompenzovana zrazkami. V druhej dekdde augusta 2023 sa na vacSine Gzemia
Slovenska prejavoval nedostatok zrazok od 25 — 50 mm, miestami do 25 mm (Obr. 6b).

Obr. 6 Uhrn potencialnej evapotranspiracie v % dlhodobého priemeru (1991-2020; 6a) a Klimaticky ukazovatel
zavlazenia (mm; 6b) za druht dekadu augusta 2023 (zdroj meteorologickych tdajov: SHMU).

a)
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3.3 Denné chody vybranych meteorologickych ukazovatel’ov v roku 2023

Identifikované vSeobecné trendy vyvoja pocasia v roku 2023 opisané vyssie (do 20. 8. 2023)
ilustrujd aj denné chody vybranych meteorologickych ukazovatelov dolezitych pre vyvoj
pestovanych plodin a ich porovnanie s dlhodobym priemerom 1991 — 2020:

e kumulativny thrn zrdzok (mm),
e kumulativny Ghrn slne¢ného svitu (hod.),
e minimalne, maximalne a priemerné teploty (°C).

Denné chody st uvedené pre vybrané klimatologické stanice zo siete SHMU reprezentativne
pre najdolezitejsie typy klimatickych podmienok Slovenska s dorazom na najdolezitejSie produkéné
oblasti:

Ziharec na juhozapadnom Slovensku (Graf 4),

Belusa na severozapadnom Slovensku (Graf 5),
Rimavska Sobota na juhu stredného Slovenska (Graf 6),
Milhostov na juhovychodnom Slovensku (Graf 7).

-14 -



Graf 4 Porovnanie denného priebehu vybranych charakteristik meteorologickych prvkov v roku 2023
s dlhodobym priemerom (1991-2020), klimatologicka stanica Ziharec; zdroj udajov: SHMU.
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Graf 5 Porovnanie denného priebehu vybranych charakteristik meteorologickych prvkov v roku 2023
s dlhodobym priemerom (1991-2020), klimatologicka stanica Belusa; zdroj Udajov: SHMU.
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Graf 6 Porovnanie denného priebehu vybranych charakteristik meteorologickych prvkov v roku 2023
s dlhodobym priemerom (1991-2020), klimatologicka stanica Rimavska Sobota; zdroj Gdajov: SHMU.
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s dlhodobym priemerom (1991-2020), klimatologicka stanica Milhostov; zdroj Udajov: SHMU.
ych zrazok v roku 2023 Kumulativny ahrn sineéného svitu v roku 2023
- ajeho dlhodoby pnemer (1991-2020), klimat. stanica Milhostov a jeho dihodoby priemer (1991-2020), klimat. stanica Milhostov
hod
550 1600
500
I 1400
450
400 P 1200
o fjf/,/ . e
300 /
250 r o /
200 ——f,/ 600
150 /
IJ_—' / 400
100 /
ol 0
. . /
= o 2 u 2 2 = 2 datum - o “ = @ @ = @ sitam
ety mulativny Ghm zrazok OP —— kumulativny Ghm zraZok 2023 o kumativny sty svi O — umuativny sinetng svit 2023
Maximalna a ,ninimélna denna leplo'q vzduchulv roky 2023 Priemerna denna teplota vzduchu v roku 2023
% aich dihodoby priemer (1991-2020), kiimat. stanica Milhostov . ajej dihodoby priemer (1991-2020), kiimat. stanica Milhostov
30
25 A
20
15 ﬁ l ]
10 [ LV
5]
"W ) ﬁ ﬂﬁ& iy
0 W
5
-15
e & & ! 2 -] = 2 -10
déum = o 2 2 2 = e 2
DP max 2023 e min dennd teplota DP min denné teplota 2023 datum

——priem denna teplata DP

priem denn teplota 2023

-16 -




4 VYVO0J VEGETACIE V POCNOHOSPODARSKEJ SEZONE 2021/2022
A JEJSTAV K 20. 8. 2023

Vyvoj stavu vegetacie v druhej dekade augusta 2023 (k 20. 8. 2023) bol hodnoteny metdédou
dial’kového prieskumu zeme pomocou vegetaéného indexu NDVI (-) a metédou biofyzikalneho
modelovania modelom WOFOST pomocou hodnoty vodou limitovanej produkcie celkovej
nadzemnej biomasy (kg/ha). Z vystupov modelu bol hodnoteny aj stav zasob vody pod
simulovanymi porastami pomocou hodnoty relativnej vlhkosti pddy v korenovej zone (%) a deficitu
vody Vv korenovej zone (cm).

4.1 Vegetacny index NDVI

Vegetany index NDVI charakterizuje stav biomasy celkom, pri¢om plati, Ze ¢im vysSia je
hodnota NDVI, tym vyvinutejSia je biomasa.

Porovnanie vyvoja a hodn6t vegetaéného indexu NDVI k terminu 20. 8. 2023 (23. dekada)
s priemernymi hodnotami NDVI (2012 — 2022), ako aj s predchadzajiucim rokom 2022 za rovnaké
obdobie, poukazuje na vyrazne rychlejsi rozvoj vegetacie na zaciatku roku 2023 vplyvom az velmi
teplého pocasia, ktory sa vSak priblizne v 4. dekade (polovica februara) zacina priblizovat’
priemernym hodnotdm za rok 2022, od 7. dekady (zaciatok marca) vSak zacina opdt’ stapat
a vyrazne prevysuje hodnoty oproti roku 2022 a aj dlhodobému priemeru, poc¢as 14. dekady doslo
k miernemu poklesu hodnét, avsak uz od 15. dekddy (koniec mdja) hodnoty opat prevySuju
dlhodoby priemer a tiez hodnotu z roku 2022, od 18. dekady sa dostavaju hodnoty vyraznejsie nad
uroven dlhodobého priemeru a taktiez troven predchadzajuceho roka. V 21. dekade sa hodnoty
dostavaju pod uroven dlhodobého priemeru, avSak od 22. dekady ho uz hodnoty vyraznejSie
prevysuju (Graf 8).

Graf 8 Vyvoj vegetatného indexu NDVI v roku 2023 a jeho porovnanie so situaciou v roku 2022 a priemerom za roky
2012 az 2022, zdroj Udajov: NPPC-VUPOP.

0.8

1 2 3 456 7 8 9101112131415161718192021222324252627282930313233343536
Dekada

NDVI 2012 - 2022  ----- NDVI 2022 =——NDVI 2023

Pozn.: Vegetaény index NDVI hodnotami, ktoré nadobuda, charakterizuje stav biomasy celkom (objem a vitalitu),
pricom plati — ¢im vys$sia hodnota NDVIL, tym vyvinutejSia biomasa, charakterizovana vy$§im obsahom chlorofylu v
rastlinich a preto vyznamnej$ou schopnostou fotosyntézy.
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Priestorové rozlozenie hodn6t NDVI zaznamenané na zaciatku druhej dekady augusta 2023
(Obr. 7) naznacuje mierne rozdiely vo vyvoji vegetacie v produkénych oblastiach letnych plodin
s niz§imi hodnotami na juhozapade a severe Uzemia v porovnani so zvySkom Slovenska. Rozdiely
v urovni vyvoja vegetacie sa prejavuju aj pri porovnani aktudlnych hodndt indexu NDVI
s priemerom hodn6t za roky 2012 — 2022, pricom na zdpade ajuhu Uzemia bol zaznamenany
intenzivnejs$i rozvoj vegetacie az do 150 %, na severe boli pozorované hodnoty indexu NDVI
niz§ie na Urovni do 125 %.

Obr. 7 Priestorové rozlozenie hodnét NDVI zaznamenané v priebehu druhej dekady augusta 2023 (a) a porovnanie
tychto hodn6t s priemerom 2012-2022 za prislusné obdobie ako percento priemeru (b), zdroj udajov: NPPC-
VVUPORP.

a)

NDVI (2. dekada augusta 2023) 03-04 M os-06 M 07-08
02-03 04-05 06-07 M os-09

b)

NDVI (% priemeru 2012-2022, 2. dekada augusta 2023) 90-100 [ 125 -150
50-75 I 100 - 110 [ 150 <
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4.2 Vodou limitované (nezavlazovana) produkcia biomasy

Vodou limitovana (nezavlazovand) produkcia celkovej nadzemnej biomasy letnych plodin

k terminu 20. 8. 2023 (23. dekada) bola simulovand pomocou biofyzikalneho modelu WOFOST.
Model pri odhade mnozstva vyprodukovanej biomasy berie do Gvahy teplotné podmienky,
mnozstvo slne¢ného svitu a vody dostupnej zo zrazok a z pddy v obdobi od sejby plodiny az po
termin jej hodnotenia. Vodou limitovana produkcia celkovej nadzemnej biomasy bola simulovana
samostatne pre porasty kukurice na zrno (Obr. 8), slne¢nice ro¢nej (Obr. 9), cukrovej repy (Obr. 10)
a zemiakov (Obr. 11). Vysledky su priestorovo vyjadrené pre celé pol'nohospodarsky vyuzivané
Uzemie Slovenska bez uvazovania realne obsiatych ploch (Obr. 20, Obr. 21, Obr. 22 a Obr. 23).
Zobrazené hodnoty vyjadruja percentudlny podiel simulovanych aktualnych hodnét voci
dlhodobému simulovanému priemeru za roky 1991-2020.

Odhadovana troven vyvoja vodou limitovanej celkovej nadzemnej biomasy kukurice na
zrno bola na konci druhej dekady augusta 2023 vo vacsine produkénych oblasti (Obr. 20) na
arovni nad 75 %, vo VicSej Casti juzného a vychodného Slovenska az do 125 % dlhodobého
priemeru, v zapadnej ¢asti tizemia do 100 % dlhodobeho priemeru (Obr. 8).

Odhadovana troven vyvoja vodou limitovanej celkovej nadzemnej biomasy slnecnice ro¢nej
bola na konci druhej dekddy augusta 2023 vo vic¢sine produkénych oblasti (Obr. 21) na
arovni nad 75 % dlhodobého priemeru, pricom vo vécSine oblasti stredného a vychodného
Slovenska az do 125 % dlhodobého priemeru (Obr. 9).

Odhadovana troven vyvoja vodou limitovanej celkovej nadzemnej biomasy cukrovej repy
bola na konci druhej dekady augusta 2023 v takmer vsetkych produkénych oblastiach (Obr.
22) na urovni viac ako 75 % dlhodobého priemeru, pricom najméd na Podunajskej a
Vychodoslovenskej nizine a strednom Slovensku dosiahli hodnoty nad 125 % dlhodobého
priemeru. (Obr. 10).

Odhadovana uroven vyvoja vodou limitovanej celkovej nadzemnej biomasy zemiakov bola
na konci druhej dekady augusta 2023 vo vicsine produkénych oblasti (Obr. 23) na drovni
nad 75 % dlhodobého priemeru, pricom na Podunajskej a Vychodoslovenskej nizine
a Rimavskej kotline miestami az do 150 % dlhodobého priemeru (Obr. 11).
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Obr. 8 Vodou limitovana produkcia celkovej nadzemnej biomasy kukurice na zrno k 20. 8. 2023 ako percento
dlhodobého priemeru (1991 — 2020).

Produkcia nadzemnej biomasy Kukurice na zmo
v% dihodobého priemeru (1991-2020) k 20.08.2023
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Obr. 9 Vodou limitovana produkcia celkovej nadzemnej biomasy slneénice ro¢nej k 20. 8. 2023 ako percento
dlhodobého priemeru (1991 — 2020).

Produkcia nadzemnej biomasy sinecnice ro¢nej

v % dlihodobého priemeru (1991-2020) k 20.08.2023
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Obr. 10 Vodou limitované produkcia celkovej nadzemnej biomasy cukrovej repy k 20. 8. 2023 ako percento
dlhodobého priemeru (1991 — 2020).

Produkcia nadzemnej biomasy cukrovej repy technickej
v % dlihodobého priemeru (1991-2020) k 20.08.2023
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Obr. 11 Vodou limitovana produkcia celkovej nadzemnej biomasy zemiakov k 20. 8. 2023 ako percento dihodobého
priemeru (1991 — 2020).
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4.3 Zasoba vody v pode

Z hladiska vyvoja polnohospodarskych plodin je rozhodujlci aj obsah vody v péde. Tento
bol pre potreby monitoringu stavu vyvoja biomasy pestovanych plodin v aktudlnej sezdne
2022/2023 vyjadreny ako:

e relativna vlhkost’ pddy V korenovej zone (t.j. percento z celkového mnozstva vody, ktoré je
potencialne prijate'né pre rastliny, a ktoré vyjadruje mieru pédneho sucha, ak nastane),

e deficit pddnej vody v koretiovej zone (t.j. celkové mnozstvo vody v cm vodného stipca,
ktoré v pbde chyba a je ho potrebné doplnit’ na to, aby pdda dosiahla optimalnu hodnotu
vihkosti).

Hodnoty relativnej vihkosti pddy (%) a deficitu vody v péde (cm) su vysledkom simulacie
vodnej bilancie porastu modelom WOFOST na zéaklade tidajov o pocasi, pode a rastu plodiny, a to
od siatia az po termin odhadu. Hodnoty vyjadruju stav k poslednému diu simulacie (20. 8. 2023)
a s odhadované samostatne pre porasty kukurice na zrno (Obr. 12), slne¢nice ro¢nej (Obr. 13),
cukrovej repy (Obr. 14) a zemiakov (Obr. 15). SU priestorovo vyjadrené pre celé polnohospodarsky
vyuzivané Uzemie Slovenska bez uvazovania realne obsiatych ploch (Obr. 20, Obr. 21, Obr. 22
a Obr. 23).

e Odhadovana relativna vlhkost pody v korenovej zone pod porastmi kukurice na zrno bola na
konci druhej dekady augusta 2023 vo vacsine produkénych oblasti (Obr. 20) v rozsahu
okolo 50 % potencialne pristupnej vody pre rastliny, pricom suchsie (do 25 %) boli oblasti
Podunajskej a Vychodoslovenskej niziny, v severnych castiach naopak vlhsie az do 100%
(Obr. 12a). Stavu vlhkosti pédy zodpoveda zhruba aj simulovany deficit vody v pdde, ktory
bol svynimkou severnych avychodnych casti Slovenska (do 10 cm) vo vicsine
produkénych oblasti v rozmedzi 10 — 15 cm, na Podunajskej a Vychodoslovenskej nizine do
20 cm (Obr. 12b).

e (Odhadovana relativna vlhkost’ pody v korenovej zone pod porastmi slne¢nice ro¢nej bola na
konci druhej dekady augusta 2023 vo viacsine produkénych oblasti (Obr. 21) v rozsahu od
25 % do 75 % potencialne pristupnej vody pre rastliny, pricom suchsie (do 50 %) boli
oblasti Podunajskej niziny, Zahoria a juznej ¢asti Vychodoslovenskej niziny (Obr. 13a).
Stavu vlhkosti zodpoveda zhruba aj simulovany deficit vody v pode, ktory bol v oblastiach
stredného a vychodného Slovenska do 10 cm, na zdpadnom Slovensku a juznej casti
Vychodoslovenskej niziny do 15 cm (Obr. 13b).

e Odhadovana relativna vlhkost’ pody v korenovej zone pod porastmi cukrovej repy bola na
konci druhej dekady augusta 2023 v produkénych oblastiach (Obr. 22) Slovenska na Urovni
od 50 % do 75 % dlhodobo pristupnej vody pre rastliny, pricom suchsie ( do 50 %) boli
oblasti Podunajskej niziny a Zahoria (Obr. 14a). Stavu vlhkosti zodpoveda zhruba aj
simulovany deficit vody v pode, ktory bol v oblastiach stredného a vychodného Slovenska
do 10 cm, na zadpadnom Slovensku do 15 cm (Obr. 14b).

e Odhadovana relativna vlhkost’ pody v koreniovej zone pod porastmi zemiakov bola na konci
druhej dekady augusta 2023 vo vicsine produkénych oblasti zdpadneho a juzného Slovenska
(Obr. 23) na trovni do 50 % potenciélne pristupnej vody pre rastliny, vihkejsie boli oblasti
severného Slovenska do 75 %, naopak suchSie (do 25 %) boli oblasti v Podunajskej
a Vychodoslovenskej nizine (Obr. 15a). Stavu vlhkosti zodpoveda zhruba aj simulovany
deficit vody v pdde, ktory bol vo vidésine produkénych oblasti z&padného a juzného
Slovenska az do 15 cm, v oblastiach severného Slovenska do 10 cm (Obr. 15b).

-22 -



Obr. 12 Vihkostny stav ornej pody pod porastom kukurice na zrno k 20. 8. 2023, a) relativna vlhkost pady (%), b)
deficit vody v pdde (cm), zdroj udajov: NPPC-VUPOP.

a)
Relativna vihkost' korefiovej zény kukurice na zrno
v % k 20.08.2023
25 50 75 100 125
o %0 100 200 km
L 1 1 1 1

Deficit vody v korefovej zéne kukurice na zmo
k 20.08.2023 (cm)

15

0 =0 100 200 km
L |
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Obr. 13 VIhkostny stav ornej pody pod porastom slnecnice ro¢nej k 20. 8. 2023, a) relativna vihkost' pody (%), b)
deficit vody v pdde (cm), zdroj udajov: NPPC-VUPOP.

a)

v% k 20.08.2023

25 50

100 125

75

Deficit vody v korefiovej zéne sinecnice roc¢nej
k 20.08.2023 (cm)

10 15 20
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Obr. 14 Vihkostny stav ornej pody pod porastom cukrovej repy k 20. 8. 2023, a) relativna vlhkost’ pody (%), b) deficit
vody v pode (cm), zdroj Gdajov: NPPC-VUPOP.

a)

Relativna vihkost' korefiovej zény cukrovej repy
v% k 20.08.2023

[ D

25 50 75 100 125

o 0 100 200 km

b)

Deficit vody v korefovej zéne cukrovej repy
k 20.08.2023 (cm)

10 15
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Obr. 15 VIhkostny stav ornej pody pod porastom zemiakov k 20. 8. 2023, a) relativna vlhkost' pody (%), b) deficit
vody v pode (cm), zdroj Gdajov: NPPC-VUPOP.

a)

Relativna vihkost' korefiovej zény zemiakov
v % k 20.08.2023

25 50

75 100 125

o 0 100 200 km

b)

Deficit vody v korefiovej zéne zemiakov
k 20.08.2023 (cm)

L 10 15 20

o 50 100 200 km
L
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5  ODHAD UROD KUKURICE NA ZRNO, SLNECNICE ROCNEJ,
CUKROVEJ REPY A ZEMIAKOV K 20. 8. 2023

Vysledky druhého odhadu Urody (t/ha) letnych plodin k 20. 8. 2023 st prehl'adne zhrnuté na
arovni krajov a celej Slovenskej republiky v tabul’kach (Tab. 1, Tab. 2, Tab. 3 a Tab. 4) a na trovni
okresov na obrazkoch (Obr. 16, Obr. 17, Obr. 18 a Obr. 19).

Odhady urod (t/ha) st v tabul’kach uvedené samostatne pre jednotlivé pouzité indikatory:
e Vodou limitovana (nezavlazovana) produkcia celkovej nadzemnej biomasy k 20. 8.
2023 (metéda WOFOST),
e Hodnota vegeta¢ného indexu NDVI k 20. 8. 2023 (metdda DPZ),
e odhad pomocou vyssie uvedenych indikatorov, sumy zrazok v obdobi 1. 4. 2023 az
20. 8. 2023 a sumy klimatickej vodnej bilancie v obdobi 1. 4. 2023 az 20. 8. 2023
(metdda integrovaného odhadu).

Na obrazkoch su uvedené iba odhady pomocou indikatorov produkcie biomasy (metoda
WOFOST) a odhady pomocou vegetacného indexu NDVI (metoda DPZ).

Prezentované hodnoty odhadovanej Grody (Tab. 1, Tab. 2, Tab. 3, Tab. 4, Obr. 16, Obr. 17,

Obr. 18 a Obr. 19) nie su definitivne a budl v priebehu pol'nohospodarskej sezony 2022/2023 d’alej
aktualizovaneé na zaklade monitoringu vyvoja pocasia a Stavu vegetacie.
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Tab. 1 Odhady trody kukurice na zrno v t/ha v polnohospodarskej sezone 2022/2023
(k 20. 8. 2023; NPPC-VUPOP Bratislava)

Region KUKURICA NA ZRNO
(kraj) Uroda WOFOST DPZ INTEGROVANY
2022 Odhad rozdiel Odhad rozdiel Odhad rozdiel
(tha) | arody t/ha % arody | t/ha % Grody t/ha %
SR 4.31 6.08 1.77 41.02 7.89 3.58 83.08 7.00 2.69 62.31
Bratislava 3.93 5.51 1.58 40.27 6.89 2.96 75.35 6.58 2.65 67.40
Trnava 4.78 6.18 1.40 29.36 7.81 3.03 63.46 7.18 2.40 50.26
Trenéin 5.81 6.59 0.78 13.49 7.73 1.92 33.12 7.24 1.43 24.67
Nitra 3.93 6.23 2.30 58.50 8.32 4,39 111.75 7.30 3.37 85.65
Zilina 7.33 6.04 -1.29 -17.58 6.53 -0.80 |-10.93| 6.24 -1.09 |-14.91
B. Bystrica 3.79 5.39 1.60 42.20 6.51 2.72 71.79 5.87 2.08 54.79
Presov 4.46 5.63 1.17 26.34 7.16 2.70 60.48 5.83 1.37 30.80
Kosice 4,56 5.79 1.23 26.99 1.77 3.21 70.29 6.24 1.68 36.80

Obr. 16 Odhadované trody kukurice na zrno k 20. 8. 2023 interpretované na Urovni okresov: metoda biofyzikéalneho
modelovania (a); metoda DPZ (b).

a)
‘ Odhad priemernej trody kukurice na zrno k 20.08.2023 (t/ha)
3,0 4,0 5,0 6,0 7,0 8,0
0 50 100 200 km
1 1 I | ]

Odhad priemernej trody kukurice na zrno k 20.08.2023 (t/ha)

3.0 4,0 5,0 6,0 7.0 8,0

0 50 100 200 km
L L L 1 IE L L L i

Poznamka: Okresy, kde neboli v poslednych rokoch SUSR zaznamenané tidaje o vynose, neboli hodnotené
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Tab. 2 Odhady Urody slnecnice ro¢nej v t/ha v pol'nohospodarskej sezone 2022/2023
(k 20. 8. 2023; NPPC-VUPOP Bratislava)

Region SLNECNICA ROCNA
(kraj) Uzgozga WOFOST DPZ INTEGROVANY
(t/ha) Odhad rozdiel Odhad rozdiel Odhad rozdiel
Urody t/ha % Grody t/ha % arody t/ha %
SR 2.33 2.20 -0.13 -5.69 2.41 0.08 3.48 2.20 -013 | -5.72
Bratislava 2.07 2.04 -0.03 -1.23 2.08 0.01 0.47 2.11 0.04 1.98
Trnava 2.47 2.30 -0.17 -6.76 2.34 -0.13 | -5.31 2.30 -0.17 | -6.91
Trenéin 2.48 2.29 -0.19 -7.74 2.30 018 | -7.13 2.19 -0.29 | -11.77
Nitra 2.40 2.31 -0.09 -3.71 2.55 0.15 6.34 2.32 -0.08 | -3.33
Zilina 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
B. Bystrica|  2.06 1.79 -0.27 -13.32 2.23 0.17 8.09 1.80 -0.26 | -12.84
Presov 1.99 1.81 -0.18 -8.94 2.02 0.03 1.53 1.73 -0.26 | -13.02
Kosice 2.12 1.83 -0.29 -13.88 2.23 0.11 4.99 1.79 -0.33 | -15.76

Obr.17 Odhadované Urody slneénice ro¢nej k 20. 8. 2023 interpretované na Urovni okresov: metdda biofyzikalneho
modelovania (a); metoda DPZ (b).

a)
Odhad priemernej urody sineénice roénejk 20.08.2023 (t/ha)
1,0 2,0 25 3,0
0 50 100 200 km
1 1 | | 1 | | ]

Odhad priemernej urody sine¢nice roénej k 20.08.2023 (t’ha)

1,0 15 2,0 25 3,0

0 50 100 200 km
L L it L 1 L L L ]

Poznamka: Okresy, kde neboli v poslednych rokoch SUSR zaznamenané Udaje o vynose, neboli hodnotené

-29-




Tab.3 Odhady Urody cukrovej repy v t/ha v polnohospodarskej sezone 2022/2023
(k 20. 8. 2023; NPPC-VUPOP Bratislava)

Region CUKROVA REPA
(kraj) ] WOFOST DPZ INTEGROVANY
Uroda - - .
2022 (t/ha) Odhad rozdiel Odhad rozdiel Odhad rozdiel
Urody t/ha % Urody | t/ha % Urody t/ha %

SR 56.29 52.13 -4.16 -7.39 61.25 | 4.96 8.80 56.21 -0.08 -0.14
Bratislava 60.37 52.36 -8.01 -13.27 | 60.47 | 0.10 0.17 56.38 -3.99 -6.61
Trnava 54.65 53.40 -1.25 -2.28 62.74 | 8.09 | 14.80 57.94 3.29 6.02
Trendin 61.18 52.09 -9.09 | -14.86 | 58.73 | -2.45| -4.00 [ 55.07 -6.11 -9.98
Nitra 56.47 52.59 -3.88 -6.86 | 61.68 | 5.21 | 9.22 56.83 0.36 0.63
Zilina 75.53 45.94 -29.59 | -39.18 | 62.37 |-13.16] -17.42 | 45.10 | -30.43 | -40.29
B. Bystrica 55.03 39.41 -15.62 | -28.38 | 45.33 | -9.70 | -17.62 | 39.83 -15.20 | -27.63
Presov 58.00 29.88 -28.12 | -48.47 | 61.92 | 3.92 6.76 38.61 -19.39 | -33.43
Kosice 43.06 37.89 -5.17 -12.02 | 54.84 | 11.78 | 27.37 | 41.80 -1.26 -2.93

Obr.18 Odhadované urody cukrovej repy k 20. 8. 2023 interpretované na Urovni okresov: metoda biofyzikalneho
modelovania (a); metéda DPZ (b).

a)

30

40 50 60 70

b)

Odhad priemernej arody cukrovej repy technickej k 20.08.2023 (t/ha)

30 40 50 80 70

0 50 100 200 km
L 1 L 1 1 L L 1 |

Poznamka: Okresy, kde neboli v poslednych rokoch SUSR zaznamenané Udaje o vynose, neboli hodnotené
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Tab.3 Odhady Urody zemiakov v t/ha v pol'nohospodarskej sezone 2022/2023

(k 20. 8. 2023; NPPC-VUPOP Bratislava)

Region ZEMIAKY
(kraj) ) WOFOST DPZ INTEGROVANY
Uroda - N .
2022 (t/ha) Odhad rozdiel Odhad rozdiel Odhad rozdiel
Urody t/ha % Urody | t/ha % Urody t/ha %

SR 22.78 21.71 -1.07 -468 | 26.09 | 3.31 | 1452 | 22.50 -0.28 -1.24
Bratislava 35.36 30.29 -5.07 | -14.33| 3592 | 056 | 1.59 | 32.29 -3.07 -8.68
Trnava 30.79 25.99 -480 | -1559 | 33.90 | 3.11 | 10.11 | 27.63 -3.16 | -10.26
Trendin 16.76 18.48 1.72 10.29 | 19.97 | 3.21 | 19.14 | 18.00 1.24 7.43
Nitra 15.73 20.02 4.29 27.25 | 27.26 | 1153 | 73.32 | 22.04 6.31 40.13
Zilina 14.48 14.48 0.00 -0.02 | 13.48 |-1.00| -6.93 | 13.42 -1.06 -7.34
B. Bystrica 8.34 13.06 472 56.54 | 14.23 | 5.89 | 70.57 | 12.89 4.55 54.56
Presov 18.24 17.91 -0.33 -183 | 19.85 | 1.61 | 883 | 17.45 -0.79 -4.31
Kosice 11.37 14.56 3.19 28.05 | 16.01 | 4.64 | 40.80 | 14.57 3.20 28.16

Obr.19 Odhadované urody zemiakov k 20. 8. 2023 interpretované na Grovni okresov: metoda biofyzikalneho
modelovania (a); metoda DPZ (b).

a)
f“"wy "
AR
i 1 ‘ Wy ™
.» K-
‘ L \/
L ‘
Odhad priemernej urody zemiakov k 20.08.2023 (t/ha)
I
5 10 15 20 25
0 100 200 km
L 1 I 1 1 1 1 1 ]
b)

Odhad priemernej urody zemiakov k 20.08.2023 (t/ha)

5 10 15 20 25

0 50 100 200 km
L 1 1 1 1 1 1 1 I

Poznamka: Okresy, kde neboli v poslednych rokoch SUSR zaznamenané tidaje o vynose, neboli hodnotené
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6 ODHAD PRODUKCIE KUKURICE NA ZRNO, SLNECNICE ROCNEJ,
CUKROVEJ REPY A ZEMIAKOV K 20. 8. 2023

Vysledky druhého odhadu produkcie (t) letnych plodin k 20. 8. 2023 su na urovni krajov
a celej Slovenskej republiky uvedené v tabul’kach (Tab. 5, Tab. 6, Tab. 7 a Tab. 8).

Odhady produkcie (t) su v tabulkach uvedené samostatne pre jednotlivé indikéatory pouzité
pre odhad Urod (t/ha):

e Vodou limitovana (nezavlazovana) produkcia celkovej nadzemnej biomasy k 20. 8.
2023 (metéda WOFOST),

e Hodnota vegeta¢ného indexu NDVI k 20. 8. 2023 (metdda DPZ),

e odhad pomocou vyssie uvedenych indikatorov, sumy zrazok v obdobi 1. 4. 2022 az
20. 8. 2023 a sumy klimatickej vodnej bilancie v obdobi 1. 4. 2023 az 20. 8. 2023
(metdda integrovaného odhadu).

Odhad produkcie letnych plodin v pol'nohospodarskej sezoéne 2022/2023 bol vypocitany na
zaklade deklarovanych vymer jednotlivych plodin (kukurica na zrno, slne¢nica ro¢na, cukrova repa,
zemiaky), ktoré uviedli uzivatelia pody registrovani v LPIS pri elektronickom podavani ziadosti o
dotacie (GSAA, Obr. 20, Obr. 21, Obr. 22 a Obr. 23).

Prezentované hodnoty odhadovanej produkcie (Tab. 5, Tab. 6, Tab. 7 a Tab. 8) nie su
definitivne a budu v priebehu pol'nohospodarskej sezony 2022/2023 d’alej aktualizované na zaklade
monitoringu vyvoja pocasia a stavu vegetacie a na zaklade dostupnych udajov o obsiatych plochach
jednotlivych plodin.
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Tab. 5 Odhady produkcie kukurice na zrno (t) v pol'nohospodarske;j sezone 2022/2023
(k 20. 8. 2023; NPPC-VUPOP Bratislava)

Region KUKURICA NA ZRNO
(kraj) Osev
WOFOST DPZ INTEGROVANY
2023
(ha)* Odhad Odhad Odhad | Odhad
] ] Odhad ] )
arody Odhad arody : arody | Produkcie
. produkcie (t)
(t/ha) produkecie (t) (t/ha) (t/ha) (t)
SR 145883.2 | 6.08 886651.5 7.89 1151129.1 7.00 | 1020529.7
Bratislava | 10237.6 5.51 56433.7 6.89 70549.3 6.58 67350.7
Trnava 40639.6 6.18 251287.3 7.81 317523.4 7.18 291894.4
Trené&in 4693.4 6.59 30947.9 7.73 36300.3 7.24 33997.3
Nitra 63512.8 6.23 395615.7 8.32 528540.6 7.30 463384.5
Zilina 395.0 6.04 2386.6 6.53 2579.0 6.24 2463.8
B. Bystrica | 6433.9 5.39 34673.9 6.51 41890.8 5.87 37745.1
Presov 2191.2 5.63 12347.1 7.16 15683.5 5.83 12782.3
Kosice 17779.8 5.79 102959.4 7.77 138062.3 6.24 110911.6

*) Zdroj: GSAA — systém elektronického podavania Ziadosti (MPaRV SR, 2023)

Obr. 20 Obsiate plochy kukurice na zrno v roku 2023 (celkom 145 883 ha), zdroj: (MPaRV SR, 2023)
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Tab. 6 Odhady produkcie slne¢nice roénej (t) v pol'nohospodarskej sezdne 2022/2023

(k 20. 8. 2023; NPPC-VUPOP Bratislava)

Region SLNECNICA ROCNA
(kraj) Osev ;
2023 WOFOST DPZ INTEGROVANY
(ha)* Odhad Odhad Odhad
Odhad Odhad Odhad
Grody produkcie (t) Grody produkcie (t) Grody produkcie (t)
(t/ha) (t/ha) (t/ha)
SR 61503.5 2.20 135147.9 2.41 148293.3 2.20 135108.4
Bratislava | 2970.1 2.04 6072.7 2.08 6176.7 2.11 6269.6
Trnava 13112.7 2.30 30197.6 2.34 30668.7 2.30 30148.8
Trencin 952.3 2.29 2179.1 2.30 2193.5 2.19 2083.7
Nitra 32252.0 2.31 74534.5 2.55 82312.1 2.32 74827.2
Zilina 0.0 0.00 0.0 0.00 0.0 0.00 0.0
B. Bystrica | 3082.8 1.79 5504.9 2.23 6864.7 1.80 5535.0
PreSov 1227.9 1.81 2225.2 2.02 2480.9 1.73 2125.5
Kosice 7905.6 1.83 14434.0 2.23 17596.8 1.79 14118.6

*) Zdroj: GSAA — systém elektronického podavania Ziadosti (MPaRV SR, 2023)

Obr. 21 Obsiate plochy sIne¢nice roénej v roku 2023 (celkom 61 504 ha), zdroj: (MPaRV SR, 2023)
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Tab. 7 Odhady produkcie cukrovej repy (t) v polnohospodarskej sezéne 2022/2023
(k 20. 8. 2023; NPPC-VUPOP Bratislava)

Region CUKROVA REPA
(kraj) Osev ;
WOFOST DPZ INTEGROVANY
2023
(ha)* Odhad Odhad Odhad
] Odhad Odhad Odhad
l(Jt"/‘r’](;))’ produkcie (t) [ arody (vha) | Produkcie (t) | grody (tha) | Produkcie (t)
SR 22399.3 | 52.13 1167727.0 61.25 1371874.8 56.21 1259072.2
Bratislava | 1842.8 52.36 96483.1 60.47 111438.7 56.38 103897.2
Trnava 8218.4 53.40 438874.3 62.74 515615.9 57.94 476197.0
Trenéin 3019.3 52.09 157276.1 58.73 177326.3 55.07 166281.9
Nitra 8181.3 52.59 430294.9 61.68 504602.4 56.83 464926.6
Zilina 240.5 45.94 11049.1 62.37 15000.7 45.10 10847.1
B. Bystrica | 184.6 39.41 7274.3 45.33 8367.3 39.83 7350.9
Presov 64.2 29.88 1917.2 61.92 3972.4 38.61 2477.0
Kosice 648.2 37.89 24558.0 54.84 35551.0 41.80 27094.7

*) Zdroj: GSAA — systém elektronického podavania Ziadosti (MPaRV SR, 2023)

Obr. 22 Obsiate plochy cukrovej repy v roku 2023 (celkom 22 399 ha), zdroj: (MPaRV SR, 2023)

Obsiate plochy
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Tab. 8 Odhady produkcie zemiakov (t) v po'nohospodarskej sezdne 2022/2023

(k 20. 8. 2023; NPPC-VUPOP Bratislava)

Region ZEMIAKY
(kraj) Osev ;
WOFOST DPZ INTEGROVANY
2022
(ha)* Odhad Odhad Odhad
] Odhad Odhad Odhad
l(Jt"/‘r’](;))’ produkcie (t) [ arody (vha) | Produkcie (t) | grody (tha) | Produkcie (t)
SR 5094.5 21.71 110617.1 26.09 132901.2 22.50 114611.3
Bratislava 913.1 30.29 27662.6 35.92 32802.4 32.29 29486.3
Trnava 1294.2 25.99 33633.8 33.90 43877.8 27.63 35760.3
Trendin 131.1 18.48 2422.6 19.97 2617.1 18.00 2359.8
Nitra 601.4 20.02 12038.5 27.26 16397.4 22.04 13257.7
Zilina 524.3 14.48 7590.0 13.48 7065.9 13.42 7034.6
B. Bystrica | 2238 13.06 2922.3 14.23 3184.2 12.89 2885.4
Presov 1155.6 17.91 20693.8 19.85 22939.0 17.45 20170.5
Kogice 250.9 14.56 3653.4 16.01 4017.4 14.57 3656.7

*) Zdroj: GSAA — systém elektronického podavania Ziadosti (MPaRV SR, 2023)

Obr. 23 Obsiate plochy zemiakov v roku 2023 (celkom 5 095 ha), zdroj: (MPaRV SR, 2023)

Obsiate plochy
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7 ZHRNUTIE A POROVNANIE ODHADOVANYCH PRIEMERNYCH
UROD LETNYCH PLODIN NA SLOVENSKU K 20. 8. 2023 SO SEZONOLU
2021/2022 A 5-ROCNYM PRIEMEROM

Vysledky druhého odhadu Urody letnych plodin (t/ha) v tohtoro¢nej pol'nohospodarskej
sezone pre Slovensku republiku (k 20. 8. 2023) a ich porovnanie s priemernou urodou dosiahnutou
v minulej sezéne (2021/2022) a priemernou Urodou za poslednych 5 rokov st pre jednotlivé plodiny
nasledovné:

e Priemernad predpokladana uroda kukurice na zrno na Slovensku by mohla dosiahnut’ Uroven
6,08 t/ha az 7,89 t/ha. Oproti sezone 2021/2022 (4,31 t/ha) by to predstavovalo narast 0 41,02 %
az 83,08 %. V porovnani s priemernou Urodou stanovenou za poslednych 5 rokov (2018 — 2022,
7,31 t/ha) by to predstavovalo pokles 0 16,83 % az narast 0 7,93 %. Najvyssie priemerné urody
su predpokladané vo vybranych okresoch Bratislavskeho, Trnavského, Nitrianskeho,
Tren¢ianskeho a Zilinského kraja, v zavislosti od pouzitej metody odhadu aj v Kosickom kraji, a
naopak relativne najnizSie urody su odhadované pre vacsinu okresov PreSovského
a Banskobystrického kraja.

e Priemerna predpokladana uroda sIne¢nice ro¢nej na Slovensku by mala dosiahnut’ uroven 2,20
t/ha az 2,41 t/ha. Oproti sezone 2021/2022 (2,33 t/ha) by to predstavovalo pokles 0 5,72 % az
narast o 3,48 %. V porovnani s priemernou urodou stanovenou za poslednych 5 rokov (2018 -
2022, 2,62 t/ha), by to predstavovalo pokles o0 15,97 % az 7,94 %. Najvyssie priemerné tirody st
predpokladané vo vybranych okresoch Trnavskeho a Nitrianskeho kraja, v zavislosti od pouzitej
metody odhadu aj v Bratislavskom a Tren¢ianskom kraji, naopak relativne nizsie Urody by mali
byt’ v okresoch Banskobystrického, PreSovského a KoSického kraja.

e Priemerna predpokladana uroda cukrovej repy by na Slovensku mala dosiahnut’ uroven 52,13
t/ha az 61,25 t/ha. Oproti sezone 2021/2022 (56,29 t/ha) by to predstavovalo pokles urody
07,39 % az nérast 08,80 %. V porovnani s priemernou Urodou stanovenou za poslednych 5
rokov (2018 - 2022, 59,35 t/ha), by to predstavovalo pokles 012,17 % az narast o 3,20 %.
Najvyssie priemerné urody su predpokladané v okresoch Malacky, Piestany, Trnava, Pezinok,
Nitra a Sal’'a, a v zavislosti od pouzitej metody odhadu aj v okresoch Komarno a Zlaté Moravce.

e Priemerna predpokladana Uroda zemiakov by na Slovensku mala dosiahnut’ troven 21,71 t/ha
az 26,09 t/ha. Oproti sezéne 2022/2023 (22,78 t/ha) by to predstavovalo pokles trody o 4,68 %
az jej narast 0 14,52 %. V porovnani s priemernou Urodou stanovenou za poslednych 5 rokov
(2018 - 2022, 23,12 t/ha), by to predstavovalo pokles o 6,08 % az narast 0 12,87 %. Najvyssie
priemerné Urody sU predpokladané vo vybranych okresoch Trnavského, Bratislavského,
Nitrianskeho, Trengianskeho a Zilinského kraja, a naopak najniziie trody by mali byt vo
vacsine okresov Banskobystrického a Presovského kraja.
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8 ZHRNUTIE A POROVNANIE ODHADOVANEJ PRODUKCIE
LETNYCH PLODIN NA SLOVENSKU K 20. 8. 2023 SO SEZONOU
2021/2022

Vysledky druhého odhadu produkcie letnych plodin (t) v tohtoro¢nej polnohospodarskej
sezone pre Slovenskd republiku (k 20. 8. 2023) aich porovnanie s produkciou dosiahnutou
v minulej sezéne (2021/2022) su pre jednotlivé plodiny nasledovné:

e Pri predpokladanom oseve 145 883 ha a odhadovanej priemernej Grode 6,08 t/ha az 7,89 t/ha
by celkova produkcia kukurice na zrno mohla byt’ 886 652 t az 1 151 129 t. Oproti sezone
2021/2022 (683 695 t) by to predstavovalo narast o0 26,69 % az 68,37 %.

e Pri predpokladanom oseve 61 504 ha a odhadovanej priemernej trode 2,20 t/ha az 2,41 t/ha
by celkova produkcia slne¢nice roénej mohla byt 135 108 t az 148 293 t. Oproti sezbne
2021/2022 (170 704 t) by to predstavovalo pokles 0 20,85 % az 13,13 %.

e Pri predpokladanom oseve 22 399 ha a odhadovanej priemernej urode 52,13 t/ha az 61,25
t/ha by celkova produkcia cukrovej repy mohla byt 1 167 727 t az 1 371 875 t. Oproti
sezOne 2021/2022 (1 096 749 t) by to predstavovalo narast 0 6,47 % az 25,09 %.

e Pri predpokladanom oseve 5 095 ha a odhadovanej priemernej Grode 21,71 t/ha az 26,09 t/ha
by celkova produkcia zemiakov mohla byt 110 617 t az 132 901 t. Oproti sezone 2021/2022
(130 632 t) by to predstavovalo pokles 0 15,32 % az narast 0 1,74 %.
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9 ODHAD URODY LETNYCH PLODIN K 21. 8. 2023 PODI’A
SPOLOCNEHO VYSKUMNEHO CENTRA EUROPSKEJ UNIE

Spolo¢né vyskumné centrum Europskej unie (JRC) vypracovalo odhad Grod vybranych
plodin pre mesiac august 2023 (k 21. 8. 2023) pre vsetky ¢lenské Staty EU a publikovalo ich v
bulletine dostupnom na: https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC1331878

JRC uvadza, na zaklade analyzovanych udajov o pocasi pre Slovenska republiku, ze v jali
bolo zaznamenanych malo zrazok, po ktorych nasledovali nadmerné dazde v auguste, avSak napriek
tomu je vplyv suchych podmienok stale viditelny vo vegetaénych signaloch. Pokracujuce deficity
zrazok pocas prvych dvoch dekéd jula v kombinécii s hortcimi teplotami v polovici jula neboli
priaznivé pre akumulaciu biomasy letnych plodin. Nasledné vlhsie podmienky ako zvycajne,
umoznili kukurici na zrno zafat' s obnovovanim akumulacie biomasy, ¢o viedlo k udrzaniu
ocakavania dobrych vynosov.

Pretrvavajuce zrazky od poslednej julovej dekady predizili zatevné prace, pri¢om prvé polné
spravy indikovali nadpriemerné Urody. JRC udrziava prognozy Urody kukurice na zrno nad 5-
roénym priemerom.

Odhad vynosu letnych plodin pre Slovensko k 21. 8. 2023 a jeho porovnanie so sezonou
2021/2022 a 5-ro¢nym priemerom je podl'a JRC nasledovny:

e Vynos kukurice na zrno odhaduje JRC na urovni 8,00 t/ha, ¢o predstavuje narast oproti
sezone 2022 0 79 % a v porovnani s 5-roénym priemerom to znamena narast produkcie o0 9
%.

e \V/ynos slne¢nice ro¢nej odhaduje JRC na drovni 2,63 t/ha, ¢o predstavuje narast oproti
sezdne 2022 0 13 % a v porovnani s 5-roénym priemerom je to rovnaka hodnota.

e VVynos cukrovej repy odhaduje JRC na Urovni 62,0 t/ha, ¢o predstavuje narast oproti sezone
2022 0 10 % a v porovnani s 5-ro¢nym priemerom narast 0 4 %.
e JRC nesleduje vynos zemiakov pre Slovensko.

-39 -


https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC1331878

